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Nr 202

Av herr Gillström m. fl., om inrättande av ett nytt lantmåteridistrikt i 
Västernorrlands län.

Arbetsförhållandena vid lantmäteriorganisationen i Västernorrlands län 
har efter tiden för införandet av gällande indelning i lantmåteridistrikt den 
1 januari 1948 utvecklat sig på ett oroande sätt. Trots att en rad förenk
lingar och rationaliseringsåtgärder genomförts beträffande lantmäteriverk
samheten ökar arbetsbelastningen och har nu nått en sådan omfattning att 
den icke kan avarbetas med de resurser som för närvarande står till huds. 
Detta gäller alldeles särskilt sundsvallsregionen, där väntetiden för den 
förrättningssökande allmänheten är så avsevärd alt förhållandena måste 
betraktas som helt otillfredsställande. Dessa förhållanden utgör ingen till
fällig företeelse utan föreligger år efter år.

I sundsvallsregionen belastas lantmäteri^ i stor utsträckning med bråds
kande arbetsuppgifter som sammanhänger med bebyggelseutvecklingen och 
bebyggelseplaneringen i regionens många tätorter. Ett viktigt inslag i be
byggelseplaneringen utgör bostadsanslcaffningen åt de anställda vid ortens 
industrier och servicenäringar. På grund av svårigheter att tillräckligt 
snabbt få fram grundkartor, detaljplaner och bostadsavstyckningar blir ar
betena i många fall fördröjda på ett sätt som är synnerligen olyckligt med 
tanke på den rådande bostadsbristen. Enbart i Timrå kommun överstiger 
antalet bostadssökande familjer tusentalet. Samtidigt pekar utvecklingen 
på en betydande utbredning av fritidsbebyggelsen varför man måste räkna 
med omfattande arbeten för lantmäteriet i fråga om planering och fastig
hetsbildning för detta ändamål. I sammanhanget understrykes att även be
byggelse för fritidsändamål har stor betydelse i sundsvallsområdet med dess 
talrika och tätt befolkade industriområden.

I regionens glesbygdsområde — liksom i praktiskt taget alla delar av 
Västernorrlands län — visar skogsbrukets och jordbrukets yttre rationali
sering samtidigt tydliga tendenser till kraftig ökning. Detta är också väl
behövligt med tanke på rådande ägosplittring. Inom storskogsbruket arbetar 
man målmedvetet på en förbättrad arrondering i skogsmarken, som i stor 
utsträckning är uppsplittrad på långa och smala eller eljest oformliga och 
oekonomiska brukningsenheter. Men förståelsen för behovet av en yttre 
rationalisering av jordbrukets och skogsbrukets fastighetsbestånd griper 
snabbt omkring sig även bland de enskilda jordbrukarna. Lantbruksnämn-
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den i Västernorrlands län sysslar med individualplanering i åtskilliga byar 
där lantmäteriet för närvarande saknar resurser att medverka effektivt, 
varför arbetena fördröjs år efter år.

Även pågående vattenregleringar skapar omfattande arbeten för lantmå- 
teriet. Sådana arbetsuppgifter kan vara aktuella under årtionden beträffande 
ett enda vattenregleringsföretag då de ofta innefattar dels förberedande ar
beten i samband med äganderättsutredningar och vattenrättsförvärv, dels 
mätnings- och kartläggningsarbeten i samband med företagets genomfö
rande och därmed sammanhängande skadevärderingar och dels efterarbeten 
för sanering av skadade fastighetsbestånd i jordbruket och skogsbruket. 
De mest aktuella arbetena av här ifrågavarande slag inom sundsvallsregio- 
nen avser nu omfattande fastighetsregleringar i Bergeforsens dämnings- 
område samt förarbeten för vissa nya kraftverk i Ljungan och Indalsälven.

Vad som nämnts här ovan utgör exempel på särskilt arbetskrävande upp
gifter för lantmäteriet i sundsvallsregionen. Givetvis förekommer därutöver 
en omfattande allmän förrättningsverksamhet som omspänner alla de upp
gifter som enligt gällande instruktion åvilar lantmäteriet. 1 själva verket 
har arbetsuppgifterna inom området nu en sådan omfattning att det står 
fullt klart att de icke kan bemästras på ett tillfredsställande sätt inom ra
men för gällande organisation. Lantmäteristyrelsen har också för sin del 
bedömt situationen så, att arbetsförhållandena kan varaktigt förbättras en
dast om regionen tillföres ytterligare ett lantmäteridistrikt. Efter utredning 
härom föreslog lantmäteristyrelsen i skrivelse till Kungl. Maj:t den 28 sep
tember 1954 att den till Sundsvalls mellersta distrikt hörande köpingen 
Skön och den till Sundsvalls norra distrikt hörande landskommunen Alnö 
skulle överföras från sina distrikt till ett nytt distrikt, benämnt Sundsvalls 
östra distrikt. Av den vid skrivelsen fogade utredningen framgår att ifråga
varande två lantmäteridistrikt — som är de tyngst arbetsbelastade i sunds
vallsregionen — har en arbetsbörda som är ungefär fyra gånger så stor som 
vad som anses normalt och eftersträvansvärt och som förekommer på andra 
håll i riket. Lantmäteristyrelsens förslag förutsatte samtidigt nedläggande 
av Bergs lantmäteridistrikt i Jämtlands län. Genom beslut den 14 januari 
1955 fann Kungl. Maj:t lantmäteristyrelsens förslag icke föranleda någon 
Kungl. Maj:ts åtgärd. Beslutet måste tolkas så, att Bergs lantmäteridistrikt 
alltjämt anses oumbärligt i Jämtlands län och därför måste bibehållas där. 
Emellertid ger rådande arbetsförhållanden vid handen att ännu starkare 
skäl talar för inrättande av det föreslagna nya distriktet i sundsvallsregio
nen. Det måste anses helt otillfredsställande att lantmäteriels disti iktsorga- 
nisation i den ur nationalekonomisk synpunkt så viktiga sundsvallsregionen 
ges så otillräckliga resurser alt dess service geni emot allmänheten icke kan 
hållas ens vid en något så när godtagbar nivå. Förhållandena är sådana att 
det måste anses oundgängligen erforderligt att ofördröjligen inrätta det
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föreslagna nya lantmäteridistriktet även om något annat distrikt icke kan 
nedläggas samtidigt.

Med stöd av det anförda hemställes,

att riksdagen måtte anvisa medel för inrättandet av ifråga
varande nya lantmäteridistrikt i Västernorrlands län med sta- 
tioneringsort i Sundsvall från och med den 1 juli 1955.

Stockholm den 26 januari 1955

A. Gillström

F. Hjalmar Nilsson Gustaf Veländer Carl U. Olsén

Nr 203

Av herr Nilzon, Ivar, m. fl., om vidgad gottgörelse till fiskerinäringen 
för av dess utövare erlagd bensinskatt.

(Lika lydande med motion nr 236 i Andra kammaren)

Stockholm den 26 januari 1955

Ivar Nilzon Olof Pulsson Nils Theodor Larsson, 
Hammarby


